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Nie żyje Adam Zagajewski 
 

21 marca br. w Krakowie 
zmarł Adam Zagajewski – 
jeden z liderów literackiego 
pokolenia '68, wybitny poeta 
i eseista.  
Urodził się we Lwowie w 
1945 roku.  Jako poeta zade-
biutował w 1967 roku na ła-

mach „Życia Literackiego”. Publikował także w 
„Odrze” i „Twórczości”. W 1968 roku współtwo-
rzył krakowską grupę poetycką „Teraz”, postulu-
jącą powrót do klarowności języka poetyc-
kiego. Zagajewski wraz z Julianem Kornhauserem 
stworzyli program ideowo-artystyczny formacji 
poetyckiej Nowa Fala, którego autorzy apelowali o 
pokazanie w sztuce „świata nie przedstawionego”. 

Pierwsze książki poetyckie Zagajewskiego – 
„Komunikat” (1972) i „Sklepy mięsne” (1975) – 
stanowiły właśnie realizację nowofalowego po-
stulatu mówienia prawdy o otaczającej rzeczywi-
stości i obnażania fałszu oficjalnego języka. 

Zagajewski, związany z opozycją demokra-
tyczną, po proteście wobec projektowanych 
zmian w Konstytucji PRL został w 1975 roku ob-
jęty zakazem druku. W 1976 roku współtworzył i 
redagował niezależne pismo „Zapis”. W 1982 roku 
wyjechał do Paryża, gdzie współpracował z mie-
sięcznikiem „Kultura” i „Zeszytami Literackimi”. 
Powrócił w 2002 roku i zamieszkał w Krakowie. 

Jest autorem takich zbiorów wierszy jak m.in. 
„List. Oda do wielości” (1983), „Jechać do Lwowa” 
(1985) oraz „Płótno. Paryż” (1990) „Ziemia ogni-
sta” (1994), „Trzej aniołowie” (1997), „Pragnie-
nie” (1999), „Asymetria” (2014), „Lotnisko w Am-
sterdamie” (2016), „Prawdziwe życie” (2019). Ce-
nione były także jego tomy eseistyczne takie jak 
„Dwa miasta” (1991) „W cudzym pięknie” (1998), 
„Obrona żarliwości” (2002), „Poeta rozmawia z fi-
lozofem” (2007), „Substancja nieuporządkowana” 
(2019). 

Na łamach miesięcznika „Znak” tak pisał o 
przeżywaniu żałoby: To nawet nie jest jeszcze ża-
łoba, to ból i bunt w stanie czystym, a słowo „ża-
łoba” już zawiera w sobie pierwiastek rezygnacji, 
paktowania z tym, co się stało. Lecz w pierwszym 
momencie nie ma jeszcze słów, nie ma zgody, nie ma 
rezygnacji. Jest tak, jakby otworzyła się dziura w ist-
nieniu. To jest trzęsienie ziemi otwierające prze-
paść. Moment płaczu i wściekłości, kiedy Logos jest 
bezradny. Logos dyskretnie odsuwa się na bok. Po-
tem ta szczelina powoli, stopniowo zamyka się i za-
czyna się długotrwały proces żałoby, zaczynamy 
ostrożnie chodzić po kładce nad rozpadliną; z cza-
sem blizna zmienia kolor i prawie upodabnia się do 
zdrowej skóry. Są jednak śmierci, z którymi nie 
można się pogodzić.  

 
 

Zmarł Jacek Łukasiewicz 
 

7 marca br. we Wrocławiu 
zmarł Jacek Łukasiewicz – 
polski poeta, krytyk literacki, 
historyk literatury, profe-
sor Uniwersytetu Wrocław-
skiego. Urodził się 21 czerwca 
w 1934 roku we Lwowie. Au-
tor dziewięciu tomów poezji 

oraz licznych publikacji krytyczno- i historycznoli-
terackich. 

Po zakończeniu II wojny światowej wraz z ro-
dziną i innymi Polakami przymusowo wysie-
dlony z rodzinnego miasta. Szkołę powszechną i 
średnią ukończył w Lesznie, a studia poloni-
styczne we Wrocławiu (1951-1955). Pracę magi-
sterską na temat recepcji poezji J. Kochanow-
skiego przygotował na seminarium prof. Tadeu-
sza Mikulskiego. W roku 1972 obronił rozprawę 
doktorską o polskiej tradycji poetyckiej w liryce 
współczesnej. Habilitował się w 1980 roku na 
podstawie pracy Mieczysława Jastruna spotkania 
w czasie. 

Debiutował w prasie w roku 1952, zaś jego 
pierwsza książka – tomik poetycki Twoje i moje 
ukazała się siedem lat później. Przedmiotem zain-
teresowania Łukasiewicza jako krytyka jest powo-
jenna poezja polska. Jacek Łukasiewicz jest auto-
rem prac naukowych, zbiorów analiz i esejów ta-
kich jak przełomowa dla pokolenia Współczesno-
ści, wydana przez Bibliotekę Więzi książka Szma-
ciarze i bohaterowie (1963). W kolejnych latach 
powstały tomy: Zagłoba w piekle (1965) – rozwa-
żania o tradycji literackiej w twórczości współcze-
snej, Republika mieszańców (1974) oraz Rytm, 
czyli powinność. Szkice o książkach i ludziach po 
roku 1980 (1993), jak również inne, trwale zna-
czące tytuły na temat współczesnej literatury pol-
skiej: Laur i ciało (1971), Ruchome cele (2003), Je-
den dzień w socrealizmie i inne szkice (2006) i 
ostatnio wydane TR – Tadeusz Różewicz (2013). 
Autor stworzył w nich intrygujące interpretacje 
utworów m.in. Miłosza, Różewicza, ks. Twardow-
skiego, Karpowicza, Szymborskiej, Herberta, Ter-
leckiego, Kozioł, Barańczaka, Rymkiewicza, Szu-
bera, Sobkowiaka. 

Współpracował z wieloma pismami, m.in. z 
„Akcentem”, „Odrą”, „Tygodnikiem Powszech-
nym”, „Arkuszem”. Jego liryka swój wyraz znalazła 
m.in. w zbiorach: Moje i twoje (1959), Zabawy zi-
mowe (1968), Podróże (1976), Czas nie dopeł-
niony (1998), Stojąca na ruinie (2011). Jacek Łuka-
siewicz jest również autorem licznych monogra-
fii: Mieczysława Jastruna spotkania w czasie 
(1981), Mickiewicz (1996), Herbert (2001), Gro-
chowiak i obrazy (2002). Za książkę Herbert nomi-
nowany był do Nagrody Literackiej Nike 2002. 

Jest laureatem Nagrody Literackiej PEN Clubu 
i Nagrody im. Kazimierza Wyki za całokształt 
twórczości krytycznej i eseistycznej oraz finalistą 
Nagrody Poetyckiej Orfeusz 2012 za tom Stojąca 
na ruinie i laureatem Nagrody Osobnej Miasta 
Gdynia 2013 za książkę TR – Tadeusz Różewicz. 
Otrzymał także nagrodę Fundacji Władysława i 
Nelli Turzańskich z Toronto w dziedzinie litera-
tury. Nominowany do Wrocławskiej Nagrody Po-
etyckiej „Silesius” 2019 za tom Wiązania.  
 

(Fot. w tekście: Karol Serwis https://www.facebook.com/Mie-
siecznikTworczosc/posts/2226569244139876 
 
 

Konkursy 
 

Małopolska Nagroda Poetycka 

„Źródło” 
 

Skład jury konkursowego: Józef Baran – po-
eta, prozaik, autor ponad 30 książek, juror wielu 
konkursów poetyckich (przewodniczący Jury),  
Jadwiga Malina – poetka, redaktorka kwartalnika 
„Czas Literatury”, sekretarz Krakowskiego Od-
działu Stowarzyszenia Pisarzy Polskich, Beata 

Paluch – aktorka Narodowego Starego Teatru im. 
Heleny Modrzejewskiej w Krakowie, interpreta-
torka poezji, Adam Ziemianin – poeta, dzienni-
karz, twórca inspirujący wykonawców poezji śpie-
wanej 

Konkurs ma charakter ogólnopolski, otwar-
ty. Mogą w nim brać udział osoby pełnoletnie, za-
równo poeci polscy z kraju, jak i z zagranicy. 

Tematyka utworów powinna nawiązywać do 
idei Konkursu. Mile widziane są wiersze inspiro-
wane nazwą Konkursu Poetyckiego „Źródło” i jego 
mottem. Forma utworów jest dowolna. W tym 
roku ze względu na panujące obostrzenia podjęli-
śmy decyzję o przyjmowaniu zgłoszeń wyłącznie 
drogą e-mailową. 

Warunkiem udziału w Konkursie Poetyckim 
jest nadesłanie do Organizatora od trzech do czte-
rech utworów poetyckich.  Prace konkursowe po-
winny być przesłane w postaci plików pdf  opa-
trzonych godłem słownym i tytułem, a w przy-
padku braku tytułu pierwszym wersem (każdy 
wiersz w osobnym pliku). Rękopisy nie będą 
brane pod uwagę. 

Uwaga! Utwory nie mogą być wcześniej publi-
kowane ani nagradzane w innych konkursach. 
Pod pojęciem „publikacji” rozumie się wydawnic-
twa zwarte (wydane drukiem książki, czasopisma 
oraz antologie wierszy).  

Prawidłowo przygotowane zgłoszenie do 
konkursu powinno zawierać: 

a) prace konkursowe jak opisano w pkt 4-8 
Regulaminu; 

b) skan lub zdjęcie odręcznie podpisanego 
Oświadczenia o akceptacji Regulaminu Konkursu 
Poetyckiego oraz zgody na wykorzystanie prac 
konkursowych i wizerunku (Załącznik nr 1); 

c) skan lub zdjęcie podpisanej odręcznie in-
formacji o przetwarzaniu danych, zgodnie z 
RODO; 

d) skan lub zdjęcie wypełnionego i podpisa-
nego odręcznie formularza z danymi osobowymi; 

e) skan, zdjęcie lub dokument pdf wygenero-
wany z banku – potwierdzenie dokonania opłaty 
akredytacyjnej. 

Każdy uczestnik Konkursu Poetyckiego zobo-
wiązany jest do wniesienia opłaty akredytacyj-
nej w wysokości 30 zł. Opłatę akredytacyjną na-
leży wpłacać na rachunek Organizatora na konto 
i w sposób opisany w Regulaminie. Prace osób, 
które nie wniosły opłaty akredytacyjnej nie zo-
staną dopuszczone do konkursu. 

Laureaci Konkursu Poetyckiego zostaną uho-
norowani nagrodami i wyróżnieniami pienięż-
nymi o łącznej puli 9 tysięcy złotych: I nagroda – 3 
000 zł; II nagroda – 2 000 zł; III nagroda – 1 000 zł 
oraz 5 wyróżnień po 500 zł. Nagroda Specjalna za 
utwór związany z regionem Małopolski. 

Jury zastrzega sobie prawo do innego po-
działu nagród.  

Prace konkursowe powinny być przesłane 
do 25 czerwca 2021 roku (piątek) na adres: poe-
zja@csm.tarnow.pl z dopiskiem: Nagroda Poe-
tycka „Źródło”. Prace nadesłane po ww. terminie 
nie wezmą udziału w Konkursie Poetyckim. 

Opłatę akredytacyjną należy wpłacić do 25 
czerwca 2021 roku na konto Organizatora podane 
w Regulaminie. 

Rozstrzygnięcie Konkursu Poetyckiego i wrę-
czenie nagród nastąpi w październiku 2021 roku 
podczas uroczystej gali.  

Szczegółowy regulamin: https://csm.tar-
now.pl/wydarzenie/1032,malopolska–nagroda–
poetycka–zrodlo–edycja–
piata?fbclid=IwAR03z25pz8NG4a–
A8KvA6UsJvo–qAst_obYGWGvTDmMFsRl-
heJJ0SbE79hg 
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